Interpellation St . :
adt (Wadenswn

vom 17. Oktober 2012, tGberwiesen am 26. November 2012
30.00

Albert A. Stahel, GLP
betreffend Dammerungseinbriiche

Wortlaut der Interpellation

Mit Genugtuung nehme ich zur Kenntnis, dass der Stadtrat nach anfanglichem erheblichem Widerstand doch noch zur Einsicht gekommen ist, dass die Uberwachung durch Videokameras an neuralgischen Punkten einen praventiv positiven Einfluss auf die Sicherheit der Wadenswiler Bevdlkerung haben kann.

Aktuell ist die Zeit der Dammerungseinbriche, gemass Zeitungsberichten die Hochsaison far professionelle Einbrecherbanden. Fir diese sind zwei Kriterien massgebend, wo sie einbrechen, einerseits namlich einigermassen wohlhabende Opfer, damit sich ein Einbruch auch lohnt, andererseits sind ebenso wichtig anonyme Zufahrten und schnelle Fluchtwege.
Beides trifft fir Wadenswil zu.

Die Stadtpolizei wirkt bereits heute praventiv mit vermehrter Prasenz in den Quartieren.
Trotzdem kommt es noch immer zu Dammerungseinbrichen. Meines Erachtens kann eine gut sichtbare und auch fir Einbrecher klar erkennbare VideolUberwachungen an Einfallsachsen und/oder Verkehrskreiseln erganzend praventiv wirken und so die Sicherheit der Wadenswiler und Wadenswilerinnen erhéhen.

Aufgrund dieser Uberlegungen frage ich den Stadtrat an:

1. Kann der Stadtrat tber die lokale Kriminalstatistik in Bezug auf Dammerungseinbriiche
Auskunft geben?

2. Welche Vorkehrungen hat der Stadtrat bisher getroffen, um Ddmmerungseinbriichen vorzubeugen?

3. Ist der Stadtrat bereit eine gut sichtbare VideolUberwachung des Kreisels Neubtihl zu installieren, als vorbeugende Massnahme gegen Dammerungseinbriiche?

4. st der Stadtrat bereit, mit VideolUberwachung der Einfallsachsen Seestrasse, Steinacherstrasse, Zugerstrasse, Schépenbergstrasse und Einsiedlerstrasse zur Aufklarung von Dammerungseinbriichen und Uberfiihrung der Tater beizutragen?

Ich danke dem Stadtrat fur die Beantwortung meiner Fragen.

Antwort des Stadtrats

Frage 1: Kann der Stadtrat Uber die lokale Kriminalstatistik in Bezug auf Dammerungseinbriche Auskunft geben?

Antwort: Gemass den Zahlen der Kantonspolizei Zirich wurden wahrend der Praventionskampagne 2012/2013 gegen Dammerungseinbriiche auf dem Stadtgebiet 16 Einbruchdiebstahle in Ein- oder Mehrfamilienhduser veribt. Es ist aber nicht ersichtlich, wie viele dieser Delikte wahrend der typischen
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Frage 2:

Antwort:

Frage 3:

Antwort:

Frage 4:

Antwort:

Dammerungszeit zwischen 16.00 und 20.00 Uhr vertbt wurden. Geografisch konzentrieren sich die Einbriiche auf die Zentren in Wadenswil und der Au.

Welche Vorkehrungen hat der Stadtrat bisher getroffen, um Dammerungseinbriichen vorzubeugen?

Die Stadtpolizei beteiligt sich an der jahrlichen Praventionskampagne der Kantonspolizei Zirich gegen Dammerungseinbriche. Die Kampagne soll einerseits die Einwohner flr die Problematik sensibilisieren, und andererseits wird die Polizeiprédsenz in den frihen Abendstunden wahrend des Winterhalbjahrs gezielt erhoht.

Ist der Stadtrat bereit eine gut sichtbare Videotiberwachung des Kreisels Neubdhl zu installieren, als vorbeugende Massnahme gegen Dammerungseinbriche?

Nein, er erachtet diese Massnahme als nicht verhaltnismassig und wirkungslos.
Ist der Stadtrat bereit, mit VideolUberwachung der Einfallsachsen Seestrasse, Steinacherstrasse, Zugerstrasse, Schénenbergstrasse und Einsiedlerstrasse zur

Aufklarung von Dammerungseinbriichen und Uberfiihrung der Téter beizutragen?

Siehe Antwort zu Frage 3.
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Stadtrat Wadenswil

Philipp Kutter, Stadtprasident Heinz Kundert, Stadtschreiber

